
DETERMINAZIONE DEL SETTORE RISORSE E ORGANIZZAZIONE

N. 343 DEL 20/06/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ALLA 
NOMINA DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL 
TRIENNIO 2024-2027 AI SENSI DELL’ART. 57 TER DEL D.L. 124/2019
 

COMUNE DI BESANA IN BRIANZA U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0014707/2024 del 20/06/2024
Firmatario: Alessandro Benedetto Restelli

CNDCEC - Reg. nr.0007865/2024 del 20/06/2024 - ore 15.24.08

CNDCEC - Reg. nr.0007965/2024 del 25/06/2024 - ore 09.09.15



Determinazione n. 343 del 20/06/2024 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 7 in data 28 maggio 2024 è stata attribuita al 
sottoscritto la responsabilità del Settore Risorse e Organizzazione fino al 31 luglio 2024;

RICHIAMATE le Delibere:
- di Giunta Comunale n. 101 del 22/06/2023 avente ad oggetto “Struttura organizzativa dell’Ente 

– Approvazione aggiornamento funzionigramma” con la quale vengono definite le funzioni del 
Responsabile del Settore;

- di Consiglio Comunale n. 26 del 27/09/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui il 
Consiglio Comunale ha approvato il “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 
(DUP);

- di Consiglio Comunale n. 8 del 1/3/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui il 
Consiglio Comunale ha approvato la Nota di aggiornamento del “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2024-2026 (NaDUP);

- di Consiglio Comunale n. 9 del 1/3/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui il 
Consiglio Comunale ha approvato il “BILANCIO FINANZIARIO DI PREVISIONE 2024-2026” con i 
relativi allegati;

- di Giunta Comunale n. 47 del 4/3/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui la 
Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di gestione 2024-2025-2026 affidando i 
capitoli di PEG ai responsabili titolari di posizione organizzativa;

CONSIDERATA la valenza autorizzatoria triennale del PEG 2024-2026, entro i limiti fissati con le 
succitate deliberazioni, fino all’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 e del 
conseguente PEG per il triennio;

VISTI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO l’art. 16, comma 25, D.L. n. 138/2011, il quale dispone che:
“25. i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale 
possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti,((a livello provinciale)), nel Registro dei 
revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei 
dottori commercialisti e degli esperti contabili.”

DATO ATTO che con nota prot. 13060 del 31/05/2024 è stato chiesto alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale del Governo di Monza di provvedere alle operazioni di sorteggio – come previsto 
dall’art.5 del D.M. 15 febbraio 2012 n. 23 - per la nomina da parte del Consiglio Comunale dei 
componenti dell’organo di revisione;

PRESO ATTO che la Prefettura di Monza e della Brianza – UTG ha comunicato, con prot. in entrata 
14481 del 18/06/2024, che in data 21/06/2024 alle ore 11.00 si svolgerà il sorteggio pubblico 
dell’organo di revisione economico-finanziario del Comune di Besana in Brianza;

VISTO l’art. 16, comma 25-bis, D.L. n. 138/2011, il quale dispone che:
“25-bis. Nei casi di composizione collegiale dell'organo di revisione economico-finanziario previsti 
dalla legge, in deroga al comma 25, i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le 
unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a 
maggioranza assoluta dei membri, il componente dell'organo di revisione con funzioni di 
presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento 



di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia di più 
elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento”;

PRESO ATTO che il vigente mandato del Collegio dei revisori dei conti di questo Comune, 
nominato con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 29/07/2021, scade in data 
31/07/2024 ed è quindi necessario procedere alla nomina del Presidente dell’organo di revisione 
per il triennio 2024/2027, ai sensi dell’art. 16 comma 25-bis del D.L. 138/2011, così come 
modificato dall’art 57-ter del D.L. 124/2019 convertito con modificazioni dalla L. 157/2019;

RITENUTO DI PROVVEDERE a rendere pubblica una manifestazione d’interesse alla nomina a 
presidente del Collegio dei revisori dei conti, per raccogliere le candidature di professionisti 
interessati a ricoprire tale ruolo per il triennio 2024 2027 (Allegato 1 alla presente 
determinazione), unitamente alla dichiarazione di disponibilità dei candidati (Allegato 2 alla 
presente determinazione);

RAVVISATA la propria competenza funzionale e la necessità di provvedere in merito;

DATO ATTO della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento, per i fini di 
cui all’art. 147 bis c. 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, l’avviso pubblico per raccogliere le 
manifestazioni d’interesse all’assunzione dell’incarico di presidente del Collegio dei revisori dei 
conti, per il triennio 2024 2027 (Allegato 1 alla presente determinazione);

2) DI PUBBLICARE l’avviso, unitamente alla dichiarazione di disponibilità dei candidati (Allegato 2 
alla presente determinazione):
a) all’Albo Pretorio 
b) sulla home page del sito istituzionale, 
c) nella sezione Amministrazione Trasparente – bandi di concorso del Comune di Besana in 
Brianza, dando atto che lo stesso rimarrà pubblicato per almeno 30 giorni;

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella 
raccolta generale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.

4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

5) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D 
.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del 
servizio interessato;

6) DI RENDERE NOTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile del 
Settore Risorse e Organizzazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990.

 

SETTORE RISORSE E ORGANIZZAZIONE 
UFFICIO CONTABILITÀ/ECONOMATO 

Alessandro Benedetto Restelli 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


